レーザ加熱による表面溶体化処理を応用したβ型チタン合金の新しい
表面硬化処理とそのトライボロジー特性
（地独）大阪府立産業技術総合研究所 金属材料科
主任研究員 道山 泰宏
（平成23 年度一般研究開発助成AF-2011205）
キーワード：表面時効処理，厚い硬化層，耐摩耗
１．研究の目的と背景
チタン合金は，軽量，高強度，高耐食性などの優れた特性と，

ーザを用いて行った．レーザ照射条件は，出力 720W，移動速度
6mm/s，焦点距離100mm，デフォーカス15mm，スポット径4.5mm
として，15mm×40mm の試験片面に対して照射を行い，レーザト
表1 チタン合金の化学成分 (mass%)
 V Cr Al O N Ti
22-4合金 22.0 - 3.76 0.105 0.009 Bal.
15-6-4合金 16.0 6.2 4.3 0.138 0.005 Bal.
－ 132 －
ーチを照射面の垂直方向に対して10度傾けて試験片面中央を試
験片面長手方向に移動させた（図1参照）．加熱時のシールドガ
スには，アルゴンを使用した．
時効処理は，炉加熱により行い，時効温度を300℃と一定にし，
処理時間を 24～240h までの 6 水準とした。本研究では，FH 処
理，LH 処理，さらには溶体化処理後の時効処理など，さまざま
な処理を行っている．各試験片の表記については，例えば「LH-
650」は，650℃でのFH処理後にLH処理の状態であり，「LH-650-
A024」は，さらに300℃で24h時効処理を加えたことを表すこと
とした．溶体化処理条件および時効処理条件の組み合わせに対
応する試験片名の一覧を表2に示す．
溶体化処理後，あるいはそれに引き続く時効処理後の試験片

炉加熱（FH）
650 ℃ 750 ℃ 850 ℃
炉加熱後レーザ加熱（LH）
レーザパワー 720 W，移動速度 6 mm/s
時
効
時
間
（
温
度
30
0℃
）
 0 h LH-650 LH-750 LH-850
24 h LH-650-A024 LH-750-A024 LH-850-A024
48 h LH-650-A048 LH-750-A048 LH-850-A048
72 h LH-650-A072 LH-750-A072 LH-850-A072
120 h LH-650-A120 LH-750-A120 LH-850-A120
168 h LH-650-A168 LH-750-A168 LH-850-A168
240 h LH-650-A240 LH-750-A240 LH-850-A240
－ 133 －
処理時間0h）のままでは，22-4合金と同様に表面から内部まで
硬さの変化がほとんどみられない．時効処理による硬さの変化
は，レーザ加熱の熱影響部と思われる表面から 1.0mm 程度の深